ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

fa-03-

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение

И Г
Председатель — К.В. Крюкова.

Л  ек{1етарь — Е.Ю. Кравченко. __

Голосовали: 9 из 12 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры этики
Е.В. Держивицкий; старший научный сотрудник Научный отдел ФГБУ «Президентская
библиотека имени Б.Н. Ельцина» П.И. Дзыгивский; старший преподаватель Кафедры английского
языка в сфере философии и социальных наук J1.A. Клемешов; доцент Кафедры социальной
философии и философии истории Е.И. Наумова; преподаватель СПб ГБПОУ «Медицинский
техникум № 2» А.А. Пирогов; профессор Кафедры социальной философии и философии истории
А.М. Соколов; доцент Кафедры истории философии Ю.В. Шапошникова; профессор Кафедры
философии религии и религиоведения М.М. Шахнович.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Председатель научной комиссии в области философии, этики и религиоведения СПбГУ, доцент
Кафедры конфликтологии Института философии СПбГУ А.Н. Сунами — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися, определение
тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

2. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

3. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

4. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора
по учебно-методической работе.

1. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологий)
К.В. Крюкова — посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК для

2

рассмотрения реестр тем ВКР и кандидатуры научных руководителей обучающихся по основной
образовательной программе (далее -  ООП) подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре МК.3051.* «Философия, этика и религиоведение» (Приложение №1).

Замечаний и предложений по представленному реестру не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР и кандидатуры научных руководителей
обучающихся по ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
МК.3051.*«Философия, этика и религиоведение» (Приложение №1).

2. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК для
рассмотрения кандидатуры рецензентов ВКР обучающихся по ООП бакалавриата, магистратуры
(Приложение №2) и подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в рамках УГСН
47.00.00 «Философия, этика и религиоведение» (Приложение №1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению кандидатуры рецензентов ВКР обучающихся по ООП
бакалавриата, магистратуры (Приложение №2) и подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре в рамках УГСН 47.00.00 «Философия, этика и религиоведение» (Приложение №1).

3. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

Основание: поручения проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в РК от
08.12.2022 № 01/12/10-02-57, от 30.12.2022 № 4631/1р.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — посредством корпоративной электронной почты проинформировала членов УМК
о необходимости внесения изменений в проекты компетентностно-ориентированных учебных
планов (далее — КОУП) СВ.5026.2023 «Философия» и СВ.5042.2023 «Религиоведение» в части
реализации дисциплин «История России» и «Безопасность жизнедеятельности» в связи с
поручениями проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой. Направила проекты
КОУП с учетом изменений и сообщила о необходимости проведения экспертизы представленных
проектов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению представленные проекты КОУП СВ.5026.2023
«Философия» и СВ.5042.2023 «Религиоведение» с учетом внесенных изменений.

4. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в РК от
23.12.2022 № 01/12/10-02-59.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — посредством корпоративной электронной почты сообщила членам УМК, что
поступило поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой разработать
и рассмотреть проекты рабочих программ дисциплин по научным специальностям, ознакомила
членов УМК с проектами рабочих программ дисциплин (далее — РПД) по научным
специальностям [*♦****] 5 .7 .1. Онтология и теория познания, [******] 5 .7 .2 . История философии,
[♦*****] 5.7.3. Эстетика, [******] 5.7.4. Этика, [******] 5.7.5. Логика, [****♦*] 5.7.6. Философия

3

науки и техники, [******] 5.7 .7 . Социальная и политическая философия, [*♦****] 5.7.8.
Философская антропология и философия культуры и [******] 5 .7 ,9 . Философия религии и
религиоведение для ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.З 051.2021
«Философия, этика и религиоведение», разработанных совместно с председателем Научной
комиссии в области философии, этики и религиоведения СПбГУ и научным руководителем ООП
МК.3051.2021 «Философия, этика и религиоведение».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать данные проекты РПД по содержанию и применяемым педагогическим
технологиям соответствующими целям обучения по основной образовательной программе
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.З 051.2021 «Философия, этика и
религиоведение». Рекомендовать к утверждению актуализированный учебный план основной
образовательной программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
МК.3051.2021 «Философия, этика i :ние» с учетом рассмотренных РПД.

Председатель

Секретарь

К.В. Крюкова

Е.Ю. Кравченко